

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

FACUA PARA LA COOPERACIÓN INTERNACIONAL Y EL CONSUMO SOSTENIBLE

### NIF:

G91844944

### Nº REGISTRO:

2219JUS

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		10.222,59	12.730,06
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	1.037,83	1.608,53
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	6.584,76	8.521,53
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	2.600,00	2.600,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		58.138,66	62.366,72
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		58.138,66	62.366,72
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		68.361,25	75.096,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		65.138,03	72.140,62
	A-1) Fondos propios	11	65.138,03	72.140,62
	I. Dotación fundacional	11	30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional	11	30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	3	42.140,62	43.667,08
129	IV. Excedente del ejercicio	3	-7.002,59	-1.526,46
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		3.223,22	2.956,16
499, 529	II. Provisiones a corto plazo	4	788,14	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4	2.435,08	2.956,16
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	2.956,16
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	4	2.435,08	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		68.361,25	75.096,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	13	107.535,40	99.424,18
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	13	103.245,00	94.770,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	100,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		4.290,40	4.554,18
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	13	-29.758,97	-28.170,27
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-29.627,00	-28.170,27
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	13	-131,97	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>	13	-937,21	-1.979,11
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-55.066,90	-43.324,18
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-26.006,99	-25.252,79
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	13	-2.767,92	-2.224,29
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		-7.002,59	-1.526,46
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-7.002,59	-1.526,46
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-7.002,59	-1.526,46
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-7.002,59	-1.526,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### **Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

Los fines de interés general de la Fundación son la cooperación internacional al desarrollo fundamentalmente en el ámbito de la protección y defensa de los consumidores y usuarios y la información y Formación de los ciudadanos en países en vía de desarrollo en su condición de consumidores y usuarios de bienes y servicios.

Son también fines de la Fundación, la promoción del conocimiento, en todos sus ámbitos, el estudio y la investigación sobre los derechos y las obligaciones de los consumidores y usuarios, los hábitos responsables en la producción y el consumo y las relaciones en el mercado entre consumidores y operadores económicos y sobre el propio movimiento consumerista y su desarrollo, generando y desarrollando estrategias que permitan alcanzar una mayor formación, educación y concienciación social y ciudadana sobre la protección de los consumidores y el consumo responsable y sostenible.

#### **Actividades realizadas en el ejercicio:**

Las actividades realizadas a lo largo del ejercicio han sido encaminadas al cumplimiento y ejecución de las descritas en el Plan de Actuación anual. Con las correspondientes adaptaciones periódicas, que se han ido produciendo en las correspondientes revisiones trimestrales y que han sido aprobadas pertinentemente por el Patronato.

#### **Domicilio social:**

C/ Feria, 164 local 3  
Sevilla  
41002 Sevilla.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-29.758,97	-28.170,27
6. Aprovisionamientos	-937,21	-1.979,11
8. Gastos de personal	-55.066,90	-43.324,18
9. Otros gastos de la actividad	-26.006,99	-25.252,79
10. Amortización del inmovilizado	-2.767,92	-2.224,29
<b>TOTAL</b>	<b>-114.537,99</b>	<b>-100.950,64</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	107.535,40	99.424,18
<b>TOTAL</b>	<b>107.535,40</b>	<b>99.424,18</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El resultado del ejercicio 2022, es negativo, por un importe de -7.002,59 euros. Este importe será compensado con los remanentes positivos acumulados de los ejercicios anteriores.

El hecho de que este año los gastos hayan sido superiores a los ingresos ya estaba previsto en el Plan de Actuación inicial, es una mayor apuesta por las actividades de apoyo a las organizaciones de consumidores de América Latina.

El excedente de ejercicios anteriores se cifra en 42.140,62 euros, con lo cual el remanente con el que se inicia el año 2023, es de 35.138,03 euros.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-7.002,59	Excedente del ejercicio	-1.526,46
Remanente	42.140,62	Remanente	43.667,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>35.138,03</b>	<b>TOTAL</b>	<b>42.140,62</b>
<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Remanente	35.138,03	Remanente	42.140,62
<b>TOTAL</b>	<b>35.138,03</b>	<b>TOTAL</b>	<b>42.140,62</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.037,83	1.608,53

#### Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los elementos patrimoniales aquí contenidos se valoran a su precio de adquisición, si se han comprado al exterior, o por su coste de producción, si su origen está en la propia entidad.

El importe del activo no corriente, que se recoge en el apartado I, de activo intangible, se corresponde con el valor de los diferentes inmovilizados pendientes de amortizar, su depreciación sistemática anual se realiza en función de un coeficiente estimado según un criterio financiero conforme a las tablas de amortización que establece el Reglamento de la Ley del Impuesto de Sociedades, estimando un valor residual nulo.

#### Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No existe.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	6.584,76	8.521,53

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material adquiridos, se valoran a su precio de adquisición y los bienes de inmovilizado material producido a su precio de producción.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Al final del ejercicio no hay indicios de que el inmovilizado de la entidad haya sufrido deterioro que le confiera un valor por debajo del valor neto contable, por lo que no se ha registrado ninguna pérdida por esta naturaleza.

Los gastos de conservación y mantenimiento se consideran gastos del ejercicio y por lo tanto se cargan a la cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en que se incurren.

La depreciación sistemática anual efectiva sufrida por los elementos del inmovilizado material es corregida mediante las cuentas de Amortizaciones.

Se dotan anualmente en función de un coeficiente estimado según un criterio financiero conforme a las tablas de amortización que establece el Reglamento de la Ley del Impuesto de Sociedades, estimando un valor residual nulo y atendiendo al siguiente detalle:

**ELEMENTO DE INMOVILIZADO MATERIAL- AÑOS DE VIDA ÚTIL**

Construcciones: 25 años

Instalaciones técnica: 10 años

Maquinaria: 10 años

Utillaje: 5 años

Otras instalaciones: 10 años

Mobiliario: 10 años

Equipos proceso información: 4 años

Elementos de transporte: 6 años

Otro inmovilizado material: 10 años

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

No existe.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	2.600,00	2.600,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	58.138,66	62.366,72

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.435,08	2.956,16

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Inversiones financieras a largo plazo

Las partidas recogidas en este epígrafe del Balance, corresponden a las fianzas y depósitos constituidos, se recogen por los importes aportados, en este epígrafe, se recoge la fianza para el alquiler del local.

Deudas a largo y corto plazo.

La clasificación a corto y largo plazo se realiza teniendo en cuenta el plazo previsto para el vencimiento o cancelación, considerándose a largo plazo cuando es superior a un año. Al inicio del ejercicio se reclasificarán las deudas existentes de largo a corto plazo en la proporción correspondiente al importe que vence en ese mismo año.

Figuran por su valor nominal, imputándose a resultados la parte de intereses conforme a la fecha de vencimiento.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

No existen.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

No existen. En futuros ejercicios se valorarán al precio de adquisición.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

No existen. En futuros ejercicios se valorarán al precio de adquisición.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

No existen. En futuros ejercicios se registrarán por el importe entregado.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

No han existido ingresos o gastos procedentes de instrumentos financieros.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La valoración de estas transacciones, si las hubiera, se convierte a euros aplicando el tipo de cambio a la fecha de la transacción.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

##### Crterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El Impuesto sobre sociedades es un gasto del ejercicio que se calcula sobre el resultado económico antes de impuestos, el carácter no lucrativo y el hecho de que el total de rentas recibidas por la Fundación FACUA sean declaradas como exentas, en virtud del artículo 6, de la ley que regula el impuesto, hace que la cuota del referido impuesto sea cero.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	107.535,40	99.424,18
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-29.758,97	-28.170,27
A) 6. Aprovisionamientos	-937,21	-1.979,11
A) 8. Gastos de personal	-55.066,90	-43.324,18
A) 9. Otros gastos de la actividad	-26.006,99	-25.252,79
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.767,92	-2.224,29

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente financiera o monetaria derivada de ello.

Los gastos se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se produzcan, al margen de la fecha en que se dé la corriente financiera.

En el caso de ayudas que la entidad haya otorgado, serán reconocidas en el momento preciso de la aprobación de su concesión. En caso de ayudas otorgadas en firme y otros gastos comprendidos de carácter plurianual, la contabilización de los mismos se llevará a cabo en el ejercicio en que se apruebe su otorgamiento, abonándose así en una cuenta del pasivo, y tomando como valor el actual de ese compromiso.

En cuanto a los ingresos, se clasifican en función de su origen y su naturaleza.

##### Resto de ingresos y gastos.

En el presente ejercicio no se han originado ingresos ni gastos que queden fuera de la actividad propia.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

##### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	788,14	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios de valoración aplicados.**

Las responsabilidades probables o ciertas de cualquier naturaleza con origen en litigios en curso, reclamaciones, avales, garantías, indemnizaciones y obligaciones pendientes, de cuantía indeterminada se provisionan contra resultados, de acuerdo con una estimación razonable de su importe.

**4.14. Gastos de personal****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-55.066,90	-43.324,18

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

Los gastos de personal se corresponden con los importes soportados en el ejercicio en concepto de sueldos y salarios y seguros sociales del personal contratado.

No existiendo ningún tipo de compromiso a futuro por pensiones.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	4.290,40	4.554,18

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

El criterio a tener en cuenta en la imputación a resultados de las subvenciones y donaciones concedidas, es el siguiente:

Las subvenciones de capital se contabilizan en el epígrafe de ingresos a distribuir en varios ejercicios y se valoran por el importe concedido cuando tienen carácter de no reintegrables, imputándose al resultado del ejercicio en función de la amortización de los activos financiados por dichas subvenciones. A lo largo del ejercicio 2022 no se han recibido subvenciones de esta naturaleza.

Las subvenciones y donaciones a la explotación, no reintegrables, dirigidas y gestionadas por la Fundación, se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias por el importe concedido.

**4.16. Combinaciones de negocio**

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

**4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

**4.18. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

### NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

#### I. Inmovilizado intangible

##### Análisis:

El saldo de las cuentas que forman parte de este epígrafe es de 1.037,83 euros, saldo de la cuenta Aplicaciones Informáticas, correspondiente al importe pendiente de amortizar por concepto del gasto de renovación de la página web de la Fundación.

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.608,53	0,00	0,00	1.608,53
<b>TOTAL</b>	1.608,53	0,00	0,00	1.608,53

##### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	570,70	0,00	570,70
<b>TOTAL</b>	0,00	570,70	0,00	570,70

##### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.608,53	-570,70	0,00	1.037,83

#### 2. Generadores de flujos de efectivos

#### 3. Totales

##### Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.608,53	-570,70	0,00	1.037,83
<b>TOTAL</b>	1.608,53	-570,70	0,00	1.037,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**II. Inmovilizado material****Análisis:**

El saldo de las cuentas que forman parte de este epígrafe es de 8.584,76euros. A lo largo del ejercicio 2022 se han destinado las siguientes cantidades de fondos para la adquisición inmovilizados:

Mobiliario: 260,45 euros.

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	8.521,53	260,45	0,00	8.781,98
<b>TOTAL</b>	8.521,53	260,45	0,00	8.781,98

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	2.197,22	0,00	2.197,22
<b>TOTAL</b>	0,00	2.197,22	0,00	2.197,22

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	8.521,53	-1.936,77	0,00	6.584,76

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	8.521,53	-1.936,77	0,00	6.584,76
<b>TOTAL</b>	8.521,53	-1.936,77	0,00	6.584,76

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.608,53	-570,70	0,00	1.037,83
Inmovilizado material NO generadores	8.521,53	-1.936,77	0,00	6.584,76
<b>TOTAL</b>	<b>10.130,06</b>	<b>-2.507,47</b>	<b>0,00</b>	<b>7.622,59</b>

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a largo plazo

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.600,00</b>

##### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00

**Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:**

El saldo corresponde a la fianza depositada como garantía para el alquiler del local, de nuestra sede en calle Feria 164, por importe de 2.600,00 euros.

### ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	220,58	1.701,53	1.810,07	112,04
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	62.146,14	107.596,05	111.715,57	58.026,62
<b>TOTAL</b>	<b>62.366,72</b>	<b>109.297,58</b>	<b>113.525,64</b>	<b>58.138,66</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	62.366,72	109.297,58	113.525,64	58.138,66

**Valoración a valor razonable:**

Los activos están constituidos por las cantidades en cuentas de ahorro a la vista y caja.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
---------------------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	28.730,75	14.936,33	0,00	43.667,08
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	14.936,33	-1.526,46	14.936,33	-1.526,46
<b>TOTAL</b>	<b>73.667,08</b>	<b>13.409,87</b>	<b>14.936,33</b>	<b>72.140,62</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	43.667,08	0,00	1.526,46	42.140,62
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-1.526,46	-7.002,59	-1.526,46	-7.002,59
<b>TOTAL</b>	<b>72.140,62</b>	<b>-7.002,59</b>	<b>0,00</b>	<b>65.138,03</b>

**Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:**

No han existido.

**Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:**

No existen.

**Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:**

No existen.

**Consideraciones específicas que afecten a las reservas:**

No hay consideraciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida al régimen fiscal especial de las Entidades Sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo (ley 49/2002 de 23 de diciembre) y en virtud del artículo 6 de la referida ley, las rentas obtenidas a lo largo del ejercicio tienen la consideración de exentas, ya que todas ellas quedan recogidas en el punto primero del citado artículo.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-29.627,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-29.627,00

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

En concepto de ayudas monetarias se recogen las aportaciones enmarcadas en los programas de cooperación, establecidos como objetivos en el plan de actuación anual. Y la cantidad restante se distribuye en los diferentes programas de cooperación ejecutados durante el año. La liquidación del plan de actuación, que se presenta en este mismo documento, refleja de forma pormenorizada la asignación de recursos en cada uno de los programas.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-937,21
<b>TOTAL</b>	<b>-937,21</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

No se han contratado trabajos a realizar por otras entidades.

**Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:**

En concepto de Compras de aprovisionamientos se recogen los gastos sufragados a lo largo del ejercicio, que se reparten entre los siguientes:

Material de oficina: 111,25 €

Fotocopias y encuadernaciones: 12,80 €

Gastos de envío: 16,26 €

Consumibles informáticos: 692,35 €

Aprovisionamientos Covid: 4,84 €

Ferretería y prod. limpieza: 99,71 €

TOTAL: 937,21 €.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-43.023,87
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-12.043,03
<b>TOTAL</b>	<b>-55.066,90</b>

**Información sobre gastos de personal:**

El gasto de personal contratado en el ejercicio 2022, ha sido de 55.066,90 euros, durante el año las personas contratadas laboralmente por la fundación han sido 3, una pedagoga a tiempo completo, una administrativa a tiempo completo y el personal de limpieza. El resto del trabajo necesario para el funcionamiento y la gestión de los programas, es realizado por personal con carácter voluntario.

A lo largo del año, se ha contratado otra persona para administración, para cubrir una baja maternal.

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

**13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-18.876,00
(622) Reparaciones y conservación	-1.898,35
(623) Servicios de profesionales independientes	-197,88
(625) Primas de seguros	-646,33
(626) Servicios bancarios y similares	-324,89
(628) Suministros	-2.053,84
(629) Otros servicios	-316,58
(631) Otros tributos	-1.693,12
<b>TOTAL</b>	<b>-26.006,99</b>

**Análisis de gastos:**

Este apartado genérico de gastos de la actividad se presenta con el siguiente detalle y desglose en las subcuentas correspondientes:

- Alquiler del local sede de la Fundación: 18.876,00 €
- Reparaciones y conservación: recoge el gasto de mantenimiento de la sede, servicio de destrucción de papel y el mantenimiento informático, por un importe total de 1.898,35 €
- Servicios profesionales independientes: el gasto de notaría por formalización de documentación, por importe de 197,88 euros.
- Primas de seguros: póliza de seguros del local y de la prevención de riesgos, por importe de 646,33 euros.
- Servicios bancarios: recoge los gastos soportados por comisiones bancarias en conceptos varios, incluidas las transferencias de internacional, por importe de 324,89 euros.
- Suministros: recoge el gasto anual de los consumos de electricidad, telefonía e internet y comunidad.
- Otros servicios: se recogen gastos por actividad formativa en la Asoc de Fundaciones Andaluzas por importe de 26,16 €, el gasto de edición de la Memoria de actividades del ejercicio anterior por importe de 290,40 euros.
- Otros tributos: pagos por tasa de basura, por un importe de 1.693,12 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Actividades de Formación	45.849,57	0,00	Asociaciones FACUA
Actividades de Información y Divulgación	16.503,58	290,40	Asociaciones FACUA
Actividades de Cooperación Internacional	27.885,56	4.000,00	Asoc FACUA y Bogaris Retail S.L
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	13.006,29	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>103.245,00</b>	<b>4.290,40</b>	

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...**

a) Aportaciones de otras organizaciones: 103.245,00 euros

Las organizaciones que integran FACUA han realizado a lo largo del ejercicio 2022 las siguientes aportaciones:

Aportación de FACUA: 83.500,00 euros

Aportación de FACUA Andalucía: 2.400,00 euros

Aportación de FACUA Sevilla: 5.300,00 euros.

Aportación de FACUA Madrid: 3.950,00 euros

Aportación de FACUA Catalunya: 2.100,00 euros

Aportación de FACUA Valencia: 2.070,00 euros

Aportación de FACUA Castilla-La Mancha: 1.200,00 euros

Aportación de FACUA Castilla y León: 1.100,00 euros

Aportación de FACUA Galicia: 715,00 euros

Aportación de FACUA Euskadi: 730,00 euros

Aportación de FACUA Extremadura: 180,00 euros

c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio: 4.290,40 euros

En el ejercicio 2022, se ha recibido, en virtud de convenio de colaboración, para gastos de funcionamiento y programas, una donación de la empresa Bogaris Retail, con una dotación económica de 4.000,00 euros. Así como donación en especie de Imprenta Galán por un valor de 290,40 euros.

## 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	4.290,40	4.554,18
<b>TOTAL</b>	<b>4.290,40</b>	<b>4.554,18</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	131,97	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>131,97</b>	<b>0,00</b>

**Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:**

En el ejercicio 2022, se ha recibido, en virtud de convenio de colaboración, para gastos de funcionamiento y programas, una donación de la empresa Bogaris Retail, con una dotación económica de 4.000,00 euros.

Y una donación en especie de Imprenta Galán, por la edición e impresión de la Memoria de actividades 2021, por un valor de 290,40 euros.

**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Bogaris Retail S.L.	Programas de Cooperación	2022	2022	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Imprenta Galán	Edición Memoria de Actividades	2022	2022	290,40	0,00	0,00	290,40	290,40	0,00
<b>TOTAL</b>					4.290,40	0,00	0,00	4.290,40	4.290,40	0,00

**14. 3. Valoración y Cumplimiento****Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones de capital se contabilizan en el epígrafe de ingresos a distribuir en varios ejerc y se valoran por el importe concedido cuando tienen carácter de no reintegrables, imputándose al resultado del ejerc en función de la amortización de los activos que financian, a lo largo 2022 no se han recibido subvenciones de esta naturaleza. Las subvenciones y donaciones a la explotación, no reintegrables, dirigidas y gestionadas por la Fundación, se registran como ingresos en la cta de resultad.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

El marco por el que se aceptan las donaciones en la Fundación, se ha cumplido por lo que las dos recibidas, se han ejecutado y cumplido los fines para las que fueron otorgadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Actividades de Formación

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Las actividades formativas desarrolladas, han sido:

1. Plan de Formación Interna:

La Escuela de Formación Consumerista de la Fundación FACUA, ha tenido como objetivo estratégico el desarrollo personal y la capacitación profesional de sus cuadros de socios/as colaboradores/as, tanto retribuidos como voluntarios, que han ejercido funciones técnicas, directivas o de colaboración voluntaria. Los beneficiarios de dicho plan de formación han sido 240 personas.

La formación ha sido planteada desde una metodología holística, englobando el aprendizaje y reciclaje de conocimientos y habilidades, así como el fomento de actitudes que deben poseer cualquier persona que forme parte de las diferentes Organizaciones y Delegaciones Territoriales y Provinciales de FACUA. Con esta premisa, la Escuela de Formación Consumerista de la Fundación FACUA, a través de su Plan de Formación, ha realizado y puesto en marcha de un plan formativo de calidad, respondiendo a objetivos de eficacia y eficiencia, para todas y cada una de las personas que colaboran laboral y voluntariamente en FACUA, ejerciendo funciones técnicas y directivas. A través de la formación se han adquirido conocimientos para afrontar el reto de formar, educar e informar a los consumidores y usuarios sobre sus derechos, deberes y responsabilidades en la elección de bienes y/o servicios. Se ha promovido la adquisición de nuevas competencias técnicas para optimizar los procesos de funcionamiento interno y se ha formado integralmente desde una mirada comprensiva y crítica del medio social, cultural y político hacia la transformación del entorno en el que se desenvuelven.

La formación se ha basado en seis pilares básico: la formación técnica y política a través de nuestra propia Aula Virtual, la formación inicial de las nuevas incorporaciones al proyecto FACUA, la formación de dirigentes de las organizaciones territoriales y provinciales y las formaciones de las Delegaciones Territoriales y Locales, la formación política de los presidentes y presidentas de las organizaciones FACUA, formación presencial de los socios retribuidos en sedes de FACUA en Sevilla.

El cumplimiento de la actividades, se ha realizado como se detalla a continuación:

- Plan de formación interna, donde la Fundación FACUA han cubierto los objetivos estratégicos, vertebrados en 6 líneas de actuación llevados a cabo desde una perspectiva holística de la formación encaminada hacia la calidad, eficacia y eficiencia del trabajo que desarrollan los socios colaboradores de nuestra Fundación.

1) Formación a través del aula virtual, donde se han llevado a cabo un total de 688 horas lectivas, en 13 acciones formativas, de 3 horas lectivas cada una, y una totalidad de 44 ediciones en su conjunto (ver memoria) y con 220 beneficiados pertenecientes a los diferentes departamentos que engloban nuestra estructura. En este caso el objetivo marcado era el desarrollo del personal y la capacitación de sus cuadros de socios/as colaboradores, tanto retribuidos como voluntarios, que ejercen funciones técnicas, directivas o de colaboración voluntarias.

2) Programa de nuevas incorporaciones: donde se ha apostado por una formación mixta donde se integró una formación de 4 horas en el aula virtual y 4 horas presenciales cuyo objetivo claro y unívoco era transmitir a los nuevos/as socios/as colaboradores/as retribuidos/as y/o voluntarios, la cultura y modelo de la organización. En esta línea han sido un total de 12 personas beneficiarias en diferentes organizaciones territoriales con un total de 96 horas lectivas.

3) Programa de Mentorías para directivos/as de FACUA:

Esta línea tiene su esencia en el acompañamiento en varios niveles: individual, relacional y organizacional de los cuadros de directivos de nuestra organización a partir de la transmisión de experiencias y mentorización. Los temas versaron sobre la gestión de conflictos el liderazgo y comunicación interna. El nº de beneficiarios a las mentorías han sido 33 con un nº total de horas de 132.

4) Programa de formación para delegaciones Territoriales y delegaciones locales: gracias al trabajo voluntario de las decenas de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

asociados que asumen la responsabilidad de ser delegados o delegadas o de ser socios colaboradores, se está consiguiendo realizar una sistemática labor de los derechos e intereses de nuestros asociados, intensificando nuestra actividad consumerista, cubriendo uno de los objetivos de nuestra actividad. En este caso se han realizado 2 sesiones formativas online con los delegados y delegadas para el fomento de sentimiento de pertenencia a FACUA, así como su presencia en los medios de comunicación y las relaciones institucionales con otras asociaciones de sus territorios de 1.5 horas de duración, 11 personas beneficiarias y un total de 33 horas lectivas.

5) Foros de debates con presidentes/as de las Organizaciones Territoriales. Durante 2022 se han realizado 2 foros de debates con los presidentes/as de las Organizaciones Territoriales y Provinciales sobre temas sociopolíticos, institucionales y organizacionales. En total han sido 57 horas lectivas. El número de beneficiarios han sido un total de 19.

6) Programa de formación para Organizaciones Territoriales de Extremadura y Asturias.

Se plantea un programa de formación específico para ambas Organizaciones Territoriales atendiendo a la reciente creación y a cambios en su estructura; y cuyos objetivos ha sido la profundización y comprensión de documentos de organización interna, señas de identidad, relaciones con otras instituciones. El computo de horas lectivas ha sido de 6 con 2 sesiones (una con cada organización) de 3 horas lectivas.

Al margen de estas 6 líneas de actuación se ha organizado:

Formación de Prezi: presentaciones efectivas para los administrativos de FACUA.

2. Seminarios Formativos Cátedra de Derecho de Consumo Fundación-UPO:

Se han llevado a cabo, actividades formativas para el alumnado de la Universidad Pablo de Olavide de Sevilla, con la cual tenemos un convenio de colaboración ampliado en 2022 para los próximos cuatro años, que encuadra seminarios formativos, jornadas, ciclos de conferencias y clases magistrales, para la promoción del conocimiento, estudio e investigación sobre los derechos y obligaciones de los consumidores y usuarios, fomentando hábitos responsables en la producción y el consumo, generando y desarrollando estrategias que permitan alcanzar una mayor formación, educación y concienciación social y ciudadana, sobre la protección de los consumidores y el consumo responsable y sostenible. A lo largo del 2022 se ha concretado la actividad, en el desarrollo del seminario formativo de derecho de los consumidores ante el mercado eléctrico, donde se han beneficiado 21 personas pertenecientes a doble Máster de Derecho de la contratación, Responsabilidad Civil y Abogacía.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	20	2.035,00	2.035,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	6	300,00	300,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	240	295	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-32.100,00	-32.636,37	0,00	-32.636,37
Otros gastos de la actividad	-13.700,00	-13.213,20	0,00	-13.213,20
Alquiler	-13.200,00	-13.213,20	0,00	-13.213,20
Gastos por asistencia y formación	-500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de impresión y envío	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de edición de libros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas a otras asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Sº profesionales indep	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-45.800,00</b>	<b>-45.849,57</b>	<b>0,00</b>	<b>-45.849,57</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	45.800,00	45.849,57	0,00	45.849,57

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alcanzar una mayor formación y concienciación social y consumerista	Número de asistentes a las formaciones	240,00	243,00
Capacitar profesionalmente a nuestros cuadros directivos y técnicos	Número de sesiones formativas	20,00	20,00
Fomentar actitudes de concienciación	Número de horas voluntarias dedicadas a la formación	1.270,00	1.270,00

## A2. Actividades de Información y Divulgación

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Las actividades informativas y divulgativas realizadas, han sido:

Revista Razones de Utopía: hemos elaborado y editado el octavo número de la revista digital "Razones de Utopía" de la Fundación, con el fin de seguir dando un impulso al aumento de la visualización de nuestra entidad y fomentando las colaboraciones con personas relevantes del mundo de la empresa, la ciencia, la cultura, la política, el sindicalismo, la universidad y los movimientos sociales. Dicha publicación está abierta a todas las opiniones y sirve de órgano de debate interdisciplinar gratuito, buscando abrir el diálogo entre las instituciones sociales y civiles. Desde la Universidad Pablo de Olavide se han realizado colaboraciones a través de nuestra revista, en la elaboración/participación de artículos y entrevistas.

Memoria Anual de Actividades de la Fundación: hemos elaborado y editado la memoria de actividades de la Fundación correspondiente al ejercicio 2021 y distribuido entre las organizaciones de consumidores integradas en FACUA, así como en otras fundaciones, entidades, instituciones, etc.

Archivo Histórico FACUA: hemos seguido construyendo el Archivo Histórico de FACUA, introduciendo documentación digital sobre las actividades y acuerdos de FACUA y sus organizaciones territoriales, en la plataforma web creada a tal efecto. Seguimos subiendo toda la información sobre la documentación llegada por Infoconsumo y el archivo de publicaciones acumuladas por la propia FACUA, así como una parte importante de documentación digital sobre publicaciones y actas. En esta base de datos incorporamos información sobre el conjunto de publicaciones editadas desde la década de los ochenta, por FACUA y otras organizaciones, administraciones y diversas instituciones, que se encontraban archivadas en formato papel.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	850,00	850,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	17	17	68,00	68,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.100,00	-12.728,38	0,00	-12.728,38
Otros gastos de la actividad	-4.750,00	-4.065,60	0,00	-4.065,60
Alquiler	-3.800,00	-3.775,20	0,00	-3.775,20
Gastos por asistencia y formación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de impresión y envío	-450,00	-290,40	0,00	-290,40
Gastos de edición de libros	-500,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas a otras asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Sº profesionales indep	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-15.850,00</b>	<b>-16.793,98</b>	<b>0,00</b>	<b>-16.793,98</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	15.850,00	16.793,98	0,00	16.793,98

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acrecentar la visualización del movimiento de consumidores, sirviendo de foro de debate	Número de envíos de la revista Razones de Utopía	4.800,00	2.012,00
Aumentar el conocimiento de las actividades anuales de la Fundación	Número de envíos de la Memoria Anual	4.800,00	2.012,00
Fomentar organizaciones de consumidores sostenibles social y económicamente	Número de libros editados	2,00	0,00
Clasificar y digitalizar documentos	Número de documentos digitalizados	3.000,00	1.500,00
Aumentar el conocimiento de las actividades anuales de la Fundación	Número de ediciones en papel de la Memoria Anual	20,00	20,00

### A3. Actividades de Cooperación Internacional

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Argentina, Chile, Costa Rica, Cuba, República Dominicana, Ecuador, El Salvador, Perú, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se han desarrollado los siguientes Programas de Cooperación Internacional en colaboración con siete organizaciones latinoamericanas y caribeñas:

1. FCCR (Fundación Ciudadana por un Consumo Responsable) (Chile y El Salvador):
2. OCLAC (Consejo Latinoamericano y Caribeño de Organizaciones de Consumidores) (Perú)
3. ASPEC (Asociación Peruana de Consumidores y Usuarios) (Perú)
4. FOJUCC (Formadores de Organizaciones Juveniles de Consumidores y Consumidoras) de Chile
5. La Unión de Usuarios y Consumidores de Argentina
6. Consumidores de Ecuador
7. FUNDECOM de República Dominicana

**FCCR:**

Programa de apoyo al asociacionismo de los consumidores de América Latina y el Caribe. Se han realizado actividades formativas y divulgativas en base a la "Transmisión de experiencias y buenas prácticas", pretendiendo construir una sustentabilidad social de las organizaciones de consumidores en América Latina y el Caribe. A través de conferencias formativas online con organizaciones de consumidores, sociales y civiles, se han desarrollado diferentes temáticas donde hemos creado encuentros magistrales, en las que un experto ha difundido sus conocimientos sobre diferentes materias de consumo. Se han realizado posteriormente reuniones bilaterales con dichas organizaciones para profundizar en las temáticas formativas.

Encuadrado en esta actividad de Cooperación Internacional, la Fundación FACUA valoró la organización de viajes de trabajo a la sede central de la organización FACUA en Sevilla, por parte de representantes de organizaciones de consumidores latinoamericanas, para realizar intercambios de experiencias sobre el modelo de trabajo que FACUA ha implementado y así conseguir sustentabilidad social y financiera. En esta visita han participado las organizaciones de La Unión de Usuarios y Consumidores de Argentina, Consumidores de Ecuador y FUNDECOM de República Dominicana, invitando a presentar proyectos de cooperación para el fomento y aumento de la afiliación en sus organizaciones.

Del mismo modo, organizaciones, Aspec de Perú y FOJUCC de Chile han presentado proyectos de cooperación en el fomento y aumento de la afiliación en sus organizaciones, incrementando el número de consultas y reclamaciones de los asociados, ante las empresas y los gobiernos.

Programa de mantenimiento del funcionamiento del Blog "Consumo y Ciudadanía" a través del cual, se fomenta el intercambio de experiencias y opiniones entre las organizaciones de consumidores de América Latina, el Caribe y España y donde se desarrollan "Foros Virtuales de Debate Internacionales" entre las organizaciones sociales y de consumidores de países latinoamericanos, del Caribe y de España. Dichos foros internacionales, se han realizado de manera virtual, y han servido de encuentro entre las diferentes asociaciones de consumidores y de otras índoles sociales, para el debate constante entre todos los participantes.

Programa de financiación que garantiza el funcionamiento y mantenimiento del "Observatorio de Reclamos", así como, estudios o informes que afectan a los intereses de los consumidores de América Latina que han potenciado la extensión de dicha fundación en América Central. (El Salvador), como un "Estudio sobre los servicios públicos", su objetivo principal es desarrollar actividades para indagar sobre el comportamiento reciente de las personas consumidoras frente a eventuales vulneraciones de sus derechos y cómo activan su defensa ante las agencias de protección al consumidor. Se ha analizado la información disponible en los sitios web de las Agencias de Protección del Consumidor y se ha participado como colaborador en los países que integran el Observatorio de Reclamos, con el objetivo de confirmar los datos. Se han incorporado al mismo, otros elementos relacionados con las reclamaciones de los consumidores, tales como los estándares que otorgan las Agencias de Protección del Consumidor a la atención y procesamiento de las reclamaciones. Se han organizado grupos de conversación, presenciales y/o virtuales, siendo invitadas personas expertas proveniente de organizaciones de consumidores, así como, del ámbito público y privado, con el objetivo de analizar las informaciones que emanen del Observatorio, para futuras propuestas públicas que eleven la calidad de la protección de

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

los consumidores.

#### OCLAC:

Programa para seguir fomentando la visibilización del movimiento de consumidores a través del manteniendo su sitio WEB y su presencia en redes sociales a través de campañas, videos, etc. de denuncias y de defensa de los derechos de las personas consumidoras de la región, mediante la financiación que les ha permitido mantener a una persona contratada para dotarla de contenidos y fomentar la participación de las organizaciones de consumidores de la región en el envío de información para la misma. A través de este programa se fomenta el impacto comunicacional y la incidencia de las acciones que realice el OCLAC como red y de manera individual. Se han brindado herramientas tecnológicas que visibilizan a la red, así como las diferentes campañas que se han llevado a cabo las organizaciones que la conforman.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	6	1.500,00	1.500,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	7	7	

#### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-41.500,00	-28.726,00	0,00	-28.726,00
a) Ayudas monetarias	-41.500,00	-28.726,00	0,00	-28.726,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-2.600,00	-3.159,56	0,00	-3.159,56
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Alquiler	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos por asistencia y formación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de impresión y envío	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de edición de libros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas a otras asociaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Sº profesionales indep	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-44.100,00</b>	<b>-31.885,56</b>	<b>0,00</b>	<b>-31.885,56</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>44.100,00</b>	<b>31.885,56</b>	<b>0,00</b>	<b>31.885,56</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acrescentar la visualización del movimiento de consumidores latinoamericano a través del blog consumo y ciudadanía	Número de artículos web publicados al año	24,00	23,00
Aumentar el conocimiento sobre la protección de	Número de asistentes a las	50,00	48,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

los derechos de los consumidores	formaciones		
Fomentar el intercambio de experiencias en materia de consumo	Número de sesiones de transmisión de experiencias al año	21,00	21,00
Transmitir y favorecer el estudio sobre temas de consumo a través del blog consumo y ciudadanía	Número de envíos de artículos a través del blog	406,00	305,00
Impulsar el diálogo entre asociaciones de consumidores latinoamericanas y españolas	Número de Foros Virtuales Internacionales	1,00	1,00
Formar en la protección del consumidor en Cuba	Número de talleres y sesiones formativas	1,00	0,00
Conseguir el máximo intercambio de experiencias	Número de visitas al blog consumo y ciudadanía	2.000,00	2.000,00
Financiar el mantenimiento de la web OCLAC	Número de horas contratadas	120,00	120,00
Institucionalizar reuniones democráticas en la OCLAC	Número de reuniones anuales	2,00	2,00
Financiar proyectos de apoyo a organizaciones para el fomento de la afiliación	Número de proyectos financiados a diferentes organizaciones de consumidores	6,00	4,00



**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-28.726,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-28.726,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-32.636,37	-12.728,38	-3.159,56
Otros gastos de la actividad	-13.213,20	-4.065,60	0,00
Alquiler	-13.213,20	-3.775,20	0,00
Gastos por asistencia y formación	0,00	0,00	0,00
Gastos de impresión y envío	0,00	-290,40	0,00
Gastos de edición de libros	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-45.849,57</b>	<b>-16.793,98</b>	<b>-31.885,56</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>45.849,57</b>	<b>16.793,98</b>	<b>31.885,56</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-41.500,00	-28.726,00	-901,00	-29.627,00
a) Ayudas monetarias	-41.500,00	-28.726,00	-901,00	-29.627,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-800,00	0,00	-937,21	-937,21
Gastos de personal	-50.400,00	-48.524,31	-6.542,59	-55.066,90
Otros gastos de la actividad	-24.900,00	-17.278,80	-8.728,19	-26.006,99
Alquiler	-18.900,00	-16.988,40	-1.887,60	-18.876,00
Gastos por asistencia y formación	-500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de impresión y envío	-600,00	-290,40	0,00	-290,40
Gastos de edición de libros	-500,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-2.800,00	0,00	-2.053,84	-2.053,84
Primas de seguros	-400,00	0,00	-646,33	-646,33
Desplazamientos	-300,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas a otras asociaciones	-900,00	0,00	0,00	0,00
Sº profesionales indep	0,00	0,00	-197,88	-197,88
Servicios bancarios	0,00	0,00	-324,89	-324,89
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-1.898,35	-1.898,35
Otros servicios	0,00	0,00	-26,18	-26,18
Otros tributos	0,00	0,00	-1.693,12	-1.693,12
Amortización del inmovilizado	-500,00	0,00	-2.767,92	-2.767,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-118.100,00</b>	<b>-94.529,11</b>	<b>-19.876,91</b>	<b>-114.406,02</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	118.100,00	94.529,11	19.876,91	114.406,02

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	118.100,00	107.535,40
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>118.100,00</b>	<b>107.535,40</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Consejo Latinoamericano y del Caribe de organizaciones de consumidores (OCLAC)	Convenio de colaboración para el fortalecimiento del movimiento de consumidores	0,00	4.000,00	
Asociación Peruana de Consumidores y Usuarios (Aspec)	Convenio de colaboración para el Fomento de la Sostenibilidad Social y Económica de organizaciones de consumidores de América Latina	0,00	3.000,00	
Asociación Civil de Defensa del consumidor de Chile (Fojucc)	Convenio de colaboración para el Fomento de la Sostenibilidad Social y Económica de organizaciones de consumidores de América Latina	0,00	3.000,00	
Consumidores Argentinos	Convenio de colaboración para el Fomento de la Sostenibilidad Social y Económica de organizaciones de consumidores de América Latina	0,00	0,00	X
Fundación Antonio Núñez Jiménez de Cuba (FANJ)	Convenio de colaboración para la defensa, información y educación de los consumidores	0,00	0,00	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Centro de Estudios de Administración Pública de Cuba (CEAP)	Convenio de colaboración para la defensa, información y educación de los consumidores	0,00	1.000,00	
Fundación Ciudadana por un consumo responsable de América (FCCR)	Convenio de colaboración para el fortalecimiento del movimiento de consumidores	0,00	8.000,00	
Universidad Pablo de Olavide	Convenio de colaboración para el fomento de la realización de actividades de cooperación internacional	0,00	0,00	X
Bogaris Retail	Convenio de colaboración para el fomento de la cooperación internacional en el ámbito de la protección y defensa de los consumidores	4.000,00	0,00	
Fundación Movimiento de Alimentación Saludable de Panamá	Convenio de colaboración para el fomento de la cooperación internacional en el ámbito de la protección y defensa de los consumidores	0,00	0,00	X

#### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones más significativas, que se han producido en la ejecución del Plan de Actuación del 2022, son aquellas actividades pertenecientes a las partidas de Cooperación Internacional, ya que en cuestión de Actividades Formativas y Actividades Informativas y de Divulgación, las desviaciones no han sido significativas.

Desviaciones significativas:

Las sesiones formativas llevadas a cabo se concretan en la programación de las visitas realizadas por las organizaciones, dentro del Programa de transmisión de experiencias, en las que se llevan 11 sesiones formativas presenciales y 2 reuniones bilaterales en un primer bloque, donde participan Consumidores de Ecuador y La Unión de Consumidores de Argentina, y otras 11 y 1 reunión bilateral en un segundo bloque con FUNDECOM; ya que por razones de organización gubernamental no pudieron realizar la visita conjuntamente.

En el número de artículos web publicados al año se desvía en uno de diferencia atendiendo al mes estival de agosto, donde solo se realizó una publicación.

En cuanto transmitir y favorecer el estudio sobre temas de consumo a través del blog consumo y ciudadanía en función del número de envíos que se realizan de los mismos vía correo electrónico la actualización de la base de datos a lo largo del año ocasiona bajas e incompatibilidad de correos electrónicos, disminuyendo en este caso los beneficiarios de esta información.

El objetivo financiero proyectos de apoyo a organizaciones para el fomento de la afiliación se ha visto disminuido en 2 con respecto a lo previsto inicialmente, debido a que las actividades previstas en 2022 por las organizaciones Fundación Antonio Núñez Jiménez y CEAP en Cuba, no se han realizado por falta de propuestas.

El resto de desviaciones no son significativas en los programas, ya que se deben fundamentalmente a que la ejecución de los mismos no ha generado ningún tipo de coste directo y que las horas de gasto de personal han sido de carácter voluntario.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-7.002,59
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	94.529,11
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	94.529,11
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	87.526,52
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	61.268,56

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	94.529,11
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	94.529,11

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-2.060,79	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019	-6.610,20	64.145,13	0,00	57.534,93	40.274,45	70,00	63.911,66
01/01/2020 - 31/12/2020	14.936,33	63.595,45	0,00	78.531,78	54.972,25	70,00	63.595,45
01/01/2021 - 31/12/2021	-1.526,46	79.707,56	0,00	78.181,10	54.726,77	70,00	79.707,56
01/01/2022 - 31/12/2022	-7.002,59	94.529,11	0,00	87.526,52	61.268,56	70,00	94.529,11

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		63.911,66	0,00	0,00	0,00	63.911,66	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			63.595,45	0,00	0,00	63.595,45	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				79.707,56	0,00	79.707,56	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					94.529,11	94.529,11	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	216	Estantería metálica	14/01/2022	260,45
A) III. Inmovilizado material	217	Portátil administración (Ángela)	27/04/2021	480,09
A) III. Inmovilizado material	217	Impresora multifunción Brother	27/07/2021	421,00
A) III. Inmovilizado material	217	Teléfono fijo Motorola	06/09/2021	44,00
A) III. Inmovilizado material	217	Teléfono fijo Motorola	22/09/2021	38,56
A) III. Inmovilizado material	217	Pantalla y equipo salón Fundación	06/09/2021	1.588,84
		<b>TOTAL</b>		<b>2.832,94</b>

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Estantería metálica	260,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260,45
Portátil administración (Ángela)	480,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480,09
Impresora multifunción Brother	421,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	421,00
Teléfono fijo Motorola	44,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44,00
Teléfono fijo Motorola	38,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38,56
Pantalla y equipo salón Fundación	1.588,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.588,84
<b>TOTAL</b>	<b>2.832,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.832,94</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				94.529,11
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				94.529,11

**Ajustes positivos del resultado contable****GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas montarias a otras entidades	Directo	28.726,00
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Proporcional	48.524,31
9. Otros gastos de la actividad	621	Alquiler	Proporcional	16.988,40
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Directo	290,40
		<b>TOTAL</b>		94.529,11

**Ajustes negativos del resultado contable**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Arenas Vargas, Manuel	18/02/2023		

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
2,07	0,00	3,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Responsable	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Técnico	0,00	2,00	2,00
10 Peones	Personal de limpieza	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	0,00	4,00	4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 26.602,37 euros.

## 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	17,99	34,17

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Página web y base de datos	18/03/2019	2.904,00	2.904,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Licencia Office	26/02/2019	189,99	189,99	0,00	11,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Nueva página web	01/12/2020	1.694,00	656,17	1.037,83	1.596,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.787,99	3.750,16	1.037,83	1.608,53			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Estanterías		23/01/2015	1.642,77	1.226,89	415,88	580,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa con cajonera		11/02/2015	273,46	203,55	69,91	97,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa sala de juntas		20/06/2017	190,00	105,10	84,90	103,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillas sala de juntas		29/06/2017	813,12	447,76	365,36	446,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Muebles despachos		17/12/2018	3.815,08	1.540,67	2.274,41	2.655,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario 29033		31/01/2019	448,86	175,74	273,12	318,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Biombo separador		11/02/2019	419,27	162,89	256,38	298,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 1		30/08/2012	310,00	310,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora Brother J562DW		20/06/2017	94,90	94,90	0,00	21,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador I3		27/11/2018	531,36	531,36	0,00	120,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador I3-Raq		27/11/2018	531,36	531,36	0,00	120,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Proyector		26/03/2019	525,00	494,43	30,57	161,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo Intel Co		26/03/2019	390,00	367,29	22,71	120,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portátil Notebook 15		14/01/2020	623,20	461,44	161,76	317,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesas Avanti		05/12/2018	201,47	82,09	119,38	139,53		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Rótulos		31/12/2018	1.011,56	404,92	606,64	707,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora y monitor		02/12/2011	174,99	174,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Teléfono fijo Motorola		06/09/2021	44,00	14,53	29,47	40,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Teléfono fijo Motorola		22/09/2021	38,56	12,31	26,25	35,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pantalla y equipo salón Fundación		06/09/2021	1.588,84	524,53	1.064,31	1.461,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portátil administración (Ángela)		27/04/2021	480,09	201,90	278,19	398,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora multifunción Brother		27/07/2021	421,00	150,81	270,19	375,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Estantería Metálica		14/01/2022	260,45	25,12	235,33	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
	TOTAL			14.829,34	8.244,58	6.584,76	8.521,53			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

#### Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza alquiler local	24/05/2018	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00	2.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.600,00	0,00	0,00	2.600,00	2.600,00			

### Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

### Existencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

## Activos financieros a corto plazo

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	31/12/2021	879,16	0,00	767,12	112,04	176,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2021	168.828,28	0,00	110.801,66	58.026,62	62.190,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		169.707,44	0,00	111.568,78	58.138,66	62.366,72			

## Obligaciones

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	--	--	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				ACTUAL	ANTERIOR	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones salarios y alquiler	Hacienda Pública	31/12/2021	1.563,34	1.654,37	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros sociales	Seguridad Social	31/12/2021	820,33	1.250,08	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros acreedores varios	Varios	31/12/2021	51,41	51,71	
	TOTAL			2.435,08	2.956,16	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a